¹⁰ Nous ne saurions dire quels étaient, depuis 1538, les règlements de discipline introduits dans l'église de Neuchâtel, par l'influence de Farel. En 1541, il restait beaucoup à faire, sous ce rapport, à en juger par la lettre du Réformateur du 30 avril (p. 102-104). Mais le trait suivant prouve qu'une certaine discipline existait déjà. Une femme du village de Cornaux niait la résurrection de Jésus-Christ et l'immortalité de l'âme. Elle fut emprisonnée à Neuchâtel, en 1540, et obligée de crier merci, dans l'église, après la prédication du dimanche, qui fut entièrement relative à la certitude de la résurrection (Voy. la lettre du 15 mai 1543).

¹¹ Voyez la page 216, note 14, et la page 257, note 3.

Et quamvis omnes adversarii uno ore confiteantur, ipsum *Guilielmum* esse optimum virum et inculpatum, nec in ejus vita aut doctrina quidpiam inesse quod meritò accusari queat, — ea tamen est hominum pertinacia, ut eum velint (quo jure quaque injuria!) oppido excedere : videlicet in hoc genere nihil aliud afferre possunt nisi (ut dici solet) pro ratione voluntatem.

Ab ipso autem *Farello* semper stetit pars senatorum multò major, plerique præterea ex eorum numero qui totius civitatis (absit verbo invidia) ornatissimi et amplissimi habentur, præcipuè verò ii qui ab initio ex ore et prædicatione hujus pastoris acceperunt Jesu Christi evangelium : in quo etiam, adjuvante Domino, perseverantes esse decreverunt usque ad extremum vitæ spiritum. Atque hi quidem omnes, uno eodemque spiritu et studio et sententia omnino cupiunt ut maneat *Farellus* in sua vocatione ac ministerio. Sin autem ita discesserit (id est, sine justa et legitima causa) illud negant factum iri posse, quin ejus discessu gravissimè offendantur. In hanc sententiam plurimas adducunt rationes et argumenta, sed potissimum de offendiculis quæ hac de re in omnes Christianorum terras dimanabunt : item de schismatibus inter Christi ministros et populum terræ hujus passim futuris. *Hoc enim exemplo sine dubio futurum præsagiunt, ut suo quisque arbitratu pastores mutandos et expellendos curet, si quis vel minima causa se lesum aut perstrictum ab aliquo pastore suspicetur.*

Huc accedit, quòd nos omnes hujus regionis ecclesiastæ, cum summa consensione pioque studio, *a Farello votis omnibus contendimus, ut fideliter et constanter maneat in hac ecclesia* sibi a Domino unicè commendata. Nec verò id postulamus, quòd privato quodam et humano favore erga hominem affecti simus; sed huc impellit nos in primis observantia quædam et reverentia erga sanctissimam ejus administrationem in Verbo Domini : deinde quia ex quo tempore unà cum illo hic versamur, semper in summa tranquillitate et concordia omnes inter nos unanimes idemque sentientes perstitimus. Postremò *non mediocriter nos movet singularis illa, præsertim in divinis literis, eruditio viri : nempe ex cujus sanctissimæ consuetudine tantum gaudii in Christo Jesu, tantum doctrinæ percipimus, ut ejus rei fructus et abundantia in totum regionem longè lateque perveniat : et, tanquam uberrimi fontis aqua, per multos quasi rículos huc et illuc ad communem utilitatem diffundatur*¹².

¹² Le style de ce paragraphe porte l'empreinte évidente de *Mathurin Cordier*.

Accessit etiam ad suprâ dicta omnia *aliarum ecclesiarum consensus et approbatio*. Quotquot enim ex finitimis ecclesiis aliquid audierunt de hac contentione et controversia, partim literas, partim quosdam ex concionatoribus suis dedita opera in hanc urbem miserunt, ut *Farelli* conscientiam confirmarent, eumque diligenter ac studiosè hortarentur, ut nullo modo in hac tanta rerum turbatione ab ecclesia sua discederet. Sunt autem, inter eas ecclesias quæ de hoc negotio aut scripserunt, aut miserunt concionatores, *Genevensis, Moubelgardensis, Tononiensis, Morgiana, Bielensis* et alia præterea non contemnenda¹³.

His igitur et compluribus aliis inductis argumentis, negat *Farellus* fieri posse ut bona fide, et salva religione conscientia, derelinquat ecclesiam quam Dominus Deus tam aperta vocatione ipsi commiserit.

Sed in hac ipsa narratione illud vel in primis relatu necessarium est. Cum in ea contentione versaretur *Neocomensis* populus, audita ejus rei fama, *senatus populusque vicinæ ejusdem reipublicæ huc legatos misit*¹⁴, *viros illustrissimos, qui rem, si fieri posset, componerent*, partesque discordantes reducerent in concordiam. Primò igitur visum est legatis, ut negotii transactio differretur in aliquot dierum spatium; deinde *petierunt ab utraque parte, ut secundùm arbitrium suum controversia dirimeretur*. Et partes quidem in eorum voluntatem compromisere. Sed tamen ea pars quæ *Farelli*, imò verò ipsius Christi causam tutatur, ea demum lege promisit : « si salvo Dei honore et gloria res ageretur, si nullo ecclesiarum scandalo, si denique nihil detrimenti aut ignominia inde afferretur *Farelli* ministerio¹⁵. » Sperabat enim, ut secundùm postulationem suam de retinendo et confirmando *Farelli* ministerio, legati pronunciant : cum præsertim summa gravitate et singulari eloquentia non solum objurgassent istos seditionis autores, sed acerbius etiam increpassent.

At verò *legati arbitrium in Senatu*, quò frequens populus convenerat, *in hauc sententiam* (quemadmodum vulgò jactatum est)

¹³ On a vu plus haut les lettres de l'église de Thonon et de l'église de Genève (N^{os} 1047, 1049). Mais nous n'avons pas trouvé celles qui furent écrites par les pasteurs de Montbéliard, de Morges et de Bienne.

¹⁴ Voyez la p. 243, note 10, les N^{os} 1036, 1037, et les pp. 257, renvois de note 2-5; 263, note 6.

¹⁵ Cette réserve faite par les partisans de Farel n'est pas mentionnée ailleurs.

*pronunciarunt*¹⁶ : ut *Farellus* ab illo die totos menses duos in hac urbe remaneat : utque pergat concionibus publicis, ut antea, docere, et versari in officio erga populum. Interea fieri posse, ut Dominus Deus sic animos omnium afficiat, ut ultro cum pastore suo redeant in gratiam : atque ita diutius in administratione susceptæ ecclesiæ retineatur cum bona pace et benevolentia totius civitatis : sin aliter acciderit, ampliùs de hac ipsa causa deliberatum iri. Illud quoque ad eam pronunciationem legati addiderunt, ut toto illo duorum mensium spatio ambæ partes populi pacificæ et quietæ maneant, et ne quis interea *Farelli* ministerium ullis aut factis aut dictis interturbare audeat. Atque *hæc fuit publica legatorum pronunciatio : quæ profectò non iniqua videbatur.*

Verùm, eodem die, in privato et secreto alloquio cum Farello sic egerunt : « Posse quidem illum duos menses qui præscripti ab ipsis fuerant, pergere in sacris ad populum concionibus ; sed eo tempore perfecto, expedire ut aliam sequeretur conditionem, præsertim cum (ut aiebant) tunc aliò vocaretur¹⁷. » Ad hoc ille respondens, negat sibi esse in præsens tempus ullam vocationem legitimam. Quod sanè constat esse verissimum. Itaque *hæc privata pronunciatio legatorum admodum absurda visa est, tum ipsi Farello, tum cæteris ecclesiasticis et multis præterea viris bonis*, qui nequaquam persuaderi possunt ut id consilium probandum sentiant. Cum enim causa hæc sit prorsùs ecclesiastica, cumque ab utroque ordine, id est, à pastoribus et populo, *Farellus* fuerit accersitus, et nemo sit, etiam inimicorum, qui (ut suprâ diximus) et mores et doctrinam ejus vehementer non probet, eumque planè fateatur omni vacare crimine, — *hæc est optimi cujusque sententia, etiam si quid causæ subesset ablegandi hominis, non tamen conjuratione et factionibus agendum esse*, sed eo judicio et moderatione utendum, ut qua conditione, ordine, consilio in ecclesiam sit admissus, eodem prorsùs exire liceat¹⁸.

Est et alia ratio que legatos admonere debuerit, ut aliter de hac re pronunciant. Nam *Farellus* in familiari sermone, non modò post illam pronunciationem, verùm etiam antea sæpius, illis aper-

¹⁶ Le dimanche 2 octobre ou le lendemain. Voyez la lettre de Calvin du 15.

¹⁷ C'est-à-dire, à Genève (Nos 1034, n. 3 ; 1037, renv. de n. 1-2 ; 1038, renv. de n. 3, 8 ; 1043, renv. de n. 4-6).

¹⁸ Cette dernière réflexion est empruntée à la lettre des pasteurs genevois du 29 septembre.

tissimè probavit, sibi nullo modo faciendum esse, ut quam ecclesiam Deus ipsi quasi per manus tradiderit, quam Christus suo sanguine redemerit, eam sine optima causa deserat : nisi velit eam conjicere in summum discrimen, fenestramque aperire ad horrendam confusionem in ecclesia Dei : nisi denique velit esse perfidus atque adeò Christum ipsum et ejus ecclesiam sceleratissimè prodere. « His, inquit, accedit, quòd ex ipsis Apostolorum temporibus, quandiu stetit Ecclesia in sua integritate, nullum tale facinus sit admissum : neque ex aliqua historia probari possit, quempiam ex veris pastoribus unquam temere assensisse, ut in ejusmodi causa ecclesiam suam relinqueret. »

*Hæc et plura ejusmodi Favellus dicebat legatis*¹⁹. Et simul tamen constanter affirmabat, si quid aut verbo aut opere fecisse convinceretur, quamobrem cedere loco deberet, paratum se esse non solùm ad deponendam ecclesie administrationem, sed etiam ad quodvis poenarum genus subeundum : etiamsi morte ipsa mulctandus esset.

Hæc sunt, optimi viri et fratres amantissimi, quæ de Favelli negotio vobis expouenda putavimus, ut vestrum ea de re judicium et sententiam cognoscamus. Nam etsi Favellus omnino probat nostrum et earum, quas diximus, ecclesiarum consilium de servanda perpetuò constantia in administranda loci hujus ecclesia, nullus tamen est ex nostræ hujus Classis fratribus, quin majorem in modum cupiat intelligere quid in hoc genere optimum factu judicetis : utpote quos satis norimus callere optimè qua prudentia malis hujusmodi occurrendum, et quibus remediis providendum sit. Quamobrem vos oramus atque obtestamur per viscera misericordie Dei nostri, per filium ejus, Dominum nostrum Jesum Christum, per sanctissimum illud atque ardentissimum studium vestrum erga Dei honorem et gloriam, per sollicitudinem vestram de omni politica et disciplina ecclesiastica, per eam charitatem qua omnium ecclesiarum pacem, concordiam et fraternitatem desideratis, vos, inquam, obsecramus, optimi fratres, ut pro vestra autoritate apud omnes hujus nationis ecclesias, præcipuè verò apud hanc Neocomensem, — in hanc sanctissimam Christi causam totis viribus, omni cogitatione, cura, ingenio et industria incumbatis.

Et quanquam de vestra prudentia nihil diffidebamus, tamen *visum est nobis, ut quibus modis potissimum vos hac in re possetis*

¹⁹ Calvin, dans sa lettre du 15 octobre, cite les autres paroles de *Farel*.

adjuvare, breviter vobis aperiremus. Dabitur igitur (nisi vobis molestum fuerit) *litteras ad hanc nostram ecclesiam; item, si id expedire videbitur, ad alias quasdam, et in primis Bernensem, quæ omnium maximè potest in hoc negotio.* Quas autem *huc* mittetis, ea sint ejusmodi, ut ad Senatum, populumque et concionatores dirigantur. In iis literis diligenter hortabimini partes ambas dissidentium ad mutuam concordiam et pacem conservandam: ad eum pastorem fidelissimè retinendum, quem ab ipsis jam pridem susceptum atque approbatum, iterum accersierint summo omnium consensu et applausu: quem et *parentem* toties appellarint, et parentis loco semper habuerint, idque non immeritò, ut qui eos in fide Jesu Christi genuerit.

Ad hæc admonebitis de incommodis et scandalis quæ inde possint exoriri, de judicio et ultione Domini adversus eos qui talia scelera in pastores, aut prophetas, aut doctores suos commiserint²⁰. Alia item argumenta poteritis adducere, quæ pro gratia vobis a Domino impertita, prudentiæ vestræ excogitanda relinquimus. Quin etiam, *si quid potestis apud civitatum vestrarum senatores et magistratus* (nec est dubium quin possitis plurimum), *date operam ut ab illis impetretis epistolæ ejusdem cum vestris argumenti*²¹. Nam eæ, uti speramus, non minùs ponderis quàm vestræ, aut etiam ampliùs, sunt habituræ. *Scitis enim quàm suspecta sit apud malignos interpretes, ministrorum inter se societas*: adeoque censemur cavendum esse ne incidamus in proverbium « mutuum muli scabunt. » Sed utcumque est, vestrum officium diligentiamque requirimus. Sed jam satis superque vos de hoc toto genere admonitos putamus. Superest igitur ut nos opera vestra, consilio et precibus adjuvetis: quod si feceritis, quemadmodum confidimus, optima quæque speramus per Dei gratiam et auxilium: præsertim cum jam nonnulli ex adversariis summittere animos et culpam agnoscere videantur²².

Hoc unum sic habetote, fratres in Domino Jesu observandi: *si unquam antea opus fuit laborare de ecclesiastica disciplina atque*

²⁰ Les églises visitées par *Eynard Pichon* (n. 1) déférèrent aux recommandations qui leur sont données ici.

²¹ On a des lettres écrites en faveur de *Farel* par le Conseil de Bâle et par celui de Zurich (N^{os} 1060, 1065).

²² Cet adoucissement devint encore plus sensible dans le mois suivant (Voyez les lettres de *Farel* du 8 novembre, du 1^{er} et du 9 décembre, et celle de *Fabri* du 24 novembre).

politia, illud hoc tempore et in hoc negotio esse quàm maximè necessarium. Nec enim ignoratis qualem personam ubique in hisce regionibus Favellus sustineat, et quanto in precio apud optimos quosque habeatur. Hujus etiam ecclesie antiquitas causam graviolem et majoris exempli atque periculi esse facit : propterea quòd hic Neocomensis populus jam ante multos annos prædicationem Verbi divini recepit, et postea semper in Evangelio perseveravit.

Quæ suprâ, fratres humanissimi, breviter scripsimus, vestri commonefaciendi gratia, æqui bonique, ut credimus, consulitis. Unum tamen restat, quod à vobis iterum magnopere contendimus : *ueumpe, ut in vestris ad Senatam populumque literis, aliquid etiam attingatis de more atque instituto nostro hactenus conservato in hac Neocomensi provincia, quatenus ad ministrorum electionem constitutionemque attinet.* Ejus autem instituti ratio et formula sic habet :

Primo loco, ministri sive pastores totius provincie eligunt eum qui sit præficiendus Evangelii ministerio ; de vita ejus diligenter inquirunt, in doctrina faciunt periculum. Secundo, ubi idoneum esse perspexerint, adducunt ad Principem²³ et Magistratus, ut eorum autoritate approbetur. Tertio, Princeps, cum Magistratu et aliquot pastoribus, eundem producit ad populum, ut illum in pastorem recipiat, nisi sit rejiciendi causa legitima. Tale est nostrum in eligendis et præficiendis pastoribus institutum : quod non solum publico omnium consensu receptum est, sed etiam mutuo jurejurando inter Principem et pastores sancitum, idemque ipso usu et consuetudine jam per aliquot annos comprobatum²⁴.

De hoc autem genere vos hoc tempore interpellare, nec erat opus, nec coluissimus quidem : nisi essent quidam nebulones qui, post ejus iustituti sanctionem, nuper commoverunt Principem et populum, nescio quibus nugis et frivolis ratiunculis persuadere conati, omnem hujus rei potestatem de præficiendis pastoribus ad solum Principem et populum pertinere.

Proinde re ipsa coacti, vos iterum rogamus et obtestamur, ut ad tuendam pacem et Christianam conjunctionem inter omnes nostræ nationis ecclesias, *de hac re velitis sententiam dicere, utrum sit condempnandum, nec ne, hoc nostrum ecclesiasticum institutum*²⁵.